
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33339 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 830 /2017 - ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Gerente de Sementes e Mudas - GSM 
o servidor LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO, matricula 
54180848/ 2, Código GEP- DAS 011–3, a contar de 01/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 158522
PORTARIA Nº 831 - ADEPARÁ, 21 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente de Sementes e Mudas  - GSM 
o servidor WALBERT DIAS GABRIEL, matrícula 5775698/ 2, 
Código GEP- DAS 011 - 3, a contar de 01/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 158526

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 157209, DE 20/03/2017.
PORTARIA N° 816/2017
Onde se lê: “AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA”
Leia-se: “FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO”

Protocolo: 158788

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2017
Processo: 2016/490977 – ADEPARÁ
Objeto: Prestação de serviços de reforma de mobiliário.
Vigência:  de 20/03/2017 a 19/09/2017
Fundamento: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento: R$ 6.520,00
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261
Contratado: MANOEL CARLOS COSTA ZAHLUTH
CNPJ: 11.788.778/0001-23
Endereço: Tv. WE 72-A, nº 1932 E, Bairro: Coqueiro, Município: 
Ananindeua/PA.
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo: 158878

CONTRATO: 011/2017
Processo: 2017/40592– ADEPARÁ
Objeto: Locação de espaço físico e prestação de serviço de buff et 
e logística para a realização do evento III Encontro de Gestores 
da ADEPARÁ.
Fundamento: Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento: R$ 31.599,00
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 928453
Fonte de Recurso: 0261006356
Contratado: Millennium Serviços e Eventos LTDA-ME
CNPJ: 03.861.383/0001-80
Endereço: Estrada da Providência, nº 18, Cidade Nova VIII, 
Município: Ananindeua/PA.
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo: 158829

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 834/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572233061/ RÔMULO ALBUQUERQUE BATISTA DE LIMA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
33.90.36/R$ 600,00
33.90.47/R$ 120,00
TOTAL: R$ 1.220,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 158548
Portaria: 833/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.000,00
33.90.39/R$ 2.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 158556
Portaria: 835/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58779892/ADALBERTO GOMES TAVARES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
TOTAL: R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 158553

Portaria: 854/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571897551/ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 500,00
TOTAL: R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 158554

Portaria: 836/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541857261/ MARIA ALICE ALVES THOMAZ LISBOA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 2.500,00
TOTAL: R$ 3.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 158551

Portaria: 837/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
58616673/ JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE 
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 1.200,00
33.90.39/R$ 1.600,00
33.90.47/R$ 240,00
TOTAL: R$ 4.040,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 158600

DIÁRIA
.

Portaria: 845/2017
Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades rurais 
produtoras de cacau e levantamento de detecção para a broca 
do cacau em monilíase, atendendo a meta 8447, etapa 8447, 
do Convênio FUNCACAU número 01/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JURUTI/PA
Destino: ORIXIMINÁ/PA
Servidor:
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 5,5 DIARIAS / 20/03/2017 A 
25/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 158607
Portaria: 839/2017
Objetivo: Realizar a fi scalização nas revendas Agropecuárias 
da Gerência Regional de Castanhal, bem como supervisionar 
a utilização do SIPEAGRO (Sistema Integrado de Produtos 
e Estabelecimentos Agropecuários) e SIAPEC (Sistema de 
Integração Agropecuária) nas referidas revendas agropecuárias.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BENEVIDES/CASTANHAL/SANTA BARBARÁ DO PARÁ/
SANTA IZABEL DO PARÁ/SANTO ANTÔNIO DO PARÁ/PA
Servidor:
541857751/ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) /3,5 DIÁRIAS/ 28/03/2017 A 
31/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 158571
Portaria: 847/2017
Objetivo: Realizar inspeção de pragas em lavouras  de soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOCAJUBA/PA
Destino: TAILÂNDIA/PA
Servidor:
571897721/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) /4,5 DIÁRIAS/ 27/03/2017 A 31/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 158576
Portaria: 841/2017
Objetivo: Realizar auditória de sistema e procedimentos de 
emissão de GTA´s, nos municípios pertencentes as Gerencias 
Regionais de Rondon do Pará e Paragominas (Mãe do Rio, 
Paragominas, Ipixuna do Pará, Aurora do Pará, Ulianópolis, 
Rondon do Pará, Abel Figueiredo, Dom Eliseu e Bom Jesus do 
Tocantins)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABEL FIGUEIREDO/AURORA DO PARÁ/BOM JESUS DO 
TOCANTINS/DOM ELISEU/ IPIXUNA DO PARÁ/ MÃE DO RIO/ 
PARAGOMINAS/RONDON DO PARÁ/ULIÁNOPOLIS/PA
Servidor:
541874641/MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /12,5 DIÁRIAS / 19/03/2017 
A 31/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 158589
Portaria: 840/2017
Objetivo: Dar apoio junto ao posto de fi scalização agropecuária 
– PFA do canal da tartaruga, visando dar continuidade as ações 
de fi scalização no município de Chaves.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: CHAVES/PA
Servidor:
55756051/GILCILENE DO SOCORRO BRABO MENDES (POLICIA 
MILITAR) /15,5 DIÁRIAS/ 16/03/2017 A 31/03/2017.
42200531/RONILSON AMADOR BASTOS (POLICIA MILITAR) 
/15,5 DIÁRIAS/ 16/03/2017 A 31/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 158592
Portaria: 851/2017
Objetivo: Realizar captura de morcegos hematófagos em 
propriedades localizadas no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA


